СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ СТАРОТОГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЛЬСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
18.07.2025                            с. Старый Тогул                                               № 105
Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального образования  Старотогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края на 2025-2027 годы.

          В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Старотогульского сельсовета четвертого созыва
РЕШИЛ:
  1. Утвердить прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества муниципального образования  Старотогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края на 2025-2027 годы  (прилагается).
  2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Сборнике
муниципальных правовых актов Старотогульского сельсовета Тогульского района Алтайского края, а также обнародованию в установленном порядке на страничке «Старотогульский сельсовет» официального Интернет-сайта Администрации Тогульского района Алтайского края
  3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по плану, бюджету, экономической и социальной политике.

Глава Старотогульского сельсовета:                                                 Т.П.Климова

Утвержден
решением Совета депутатов
Старотогульского сельсовета  от 25.07.2025 №32

Прогнозный план (программа)
приватизации муниципального имущества муниципального образования  Старотогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края на 2025-2027 годы
1.Общие положения
1.1. Настоящий Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества МО Старотогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края на 2025-2027 год (именуемый далее - программа приватизации) разработан на основании:
- Гражданского кодекса Российской Федерации;
- Федерального закона от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;
- Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федерального закона от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ «Об   оценочной деятельности в Российской Федерации»;
- Федерального закона от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»;
- Устава  муниципального образования муниципального образования  Старотогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края.
2. Основные цели и задачи приватизации муниципального имущества
2.1. Основными целями и задачами приватизации муниципального имущества являются:
 - оптимизация структуры муниципальной собственности;
- создание условий для эффективного использования объектов недвижимости;
-  стимулирование привлечения инвестиций в реальный сектор экономики и активизация рынка недвижимости;
- обеспечение планомерности процесса приватизации;
 - приватизация объектов недвижимости, не используемых для решения вопросов местного значения и не используемых для обеспечения   деятельности органов местного самоуправления, работников муниципальных предприятий и учреждений;
 - формирование доходов муниципального бюджета.
3. Ограничения при осуществлении программы приватизации
3.1. При реализации программы приватизации соблюдаются ограничения, установленные Федеральным законом от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», иными нормами действующего законодательства и местных распорядительных актов.
3.2. Действие программы приватизации не распространяется на отношения, возникающие при отчуждении
- земли (кроме земельных участков на которых расположено приватизируемое имущество);
-  природных ресурсов;
- муниципального жилищного фонда;
- муниципальными унитарными предприятиями имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения;
  -  муниципального имущества на основании судебного решения.
4. Способы приватизации муниципального имущества
4.1. При реализации программы приватизации используются способы приватизации, предусмотренные Федеральным законом от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
4.2. Продажа муниципального имущества на аукционе осуществляется в соответствии с Положением об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе, утвержденным Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. N 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления, предусматривающих переход прав  владения или пользования  в отношении государственного  или муниципального имущества, и перечней видов  имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».
 5. Порядок оценки стоимости приватизируемого муниципального имущества
5.1. В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», начальная цена приватизируемого муниципального имущества устанавливается на основании отчета об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».
5.2. В случае отсутствия спроса на приватизируемое имущество уменьшение начальной цены осуществляется в соответствии с принятым порядком в данном муниципальном образовании
6. Оплата и распределение денежных средств от продажи имущества
6.1. Денежные средства, полученные от продажи муниципального имущества, распределяются на основании Федерального закона от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
7. Информационное обеспечение процесса приватизации
7.1. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества размещается на официальном сайте Администрации села www.torgi.gov.ru.
8. Перечень муниципального имущества Старотогульского муниципального района, подлежащего приватизации в 2025-2027году
8.1. Муниципальное имущество, предлагаемое к приватизации в 2025 году отсутствует
           8.1.2.	Перечень объектов движимого имущества, планируемых к приватизации в 2025 году.
Установить, что в 2025 году приватизация движимого муниципального имущества не планируется.
8.2. Муниципальное имущество, предлагаемое к приватизации в 2026 году
8.2.1.	Перечень объектов недвижимого имущества, планируемых к приватизации в 2026 году
Установить, что в 2026 году приватизация недвижимого муниципального имущества не планируется.
8.2.2.	Перечень объектов движимого имущества, планируемых к приватизации в 2026 году
Установить, что в 2026 году приватизация движимого муниципального имущества не планируется.
8.3. Муниципальное имущество, предлагаемое к приватизации в 2027 году
8.3.1.Перечень объектов недвижимого имущества, планируемых к приватизации в 2027 году
Установить, что в 2027 году приватизация объектов недвижимого муниципального имущества не планируется.
8.3.2. Перечень объектов движимого имущества, планируемых к приватизации в 2027 году
Установить, что в 2027 году приватизация движимого муниципального имущества не планируется.
9. Прогноз объемов поступлений в местный бюджет от приватизации муниципального имущества
9.1. Выставление на торги объектов, включенных в перечень объектов муниципальной собственности района,  подлежащих приватизации в 2024-2026 году, не требует дополнительного обоснования и оформления постановления Главы Администрации района об условиях их приватизации.
9.2 При возникновении необходимости сохранения в муниципальной собственности объекта, включенного в перечень объектов муниципальной собственности района, подлежащих приватизации в 2025-2027 году, с целью решения вопросов местного значения, допускается не выставление объекта на торги.
9.3. Отчет об исполнении настоящей программы приватизации Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям  Администрации района  предоставляет  Совету депутатов  Старотогульского  района в течение 4 квартала 2024 года.

[bookmark: _GoBack]